1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

          Số:         /UBND-VX
V/v lấy mẫu sinh phẩm hài cốt

giám định ADN xác định danh

tính liệt sĩ Lê Đình Thiêm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Bồng, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng nội vụ huyện Trà Bồng;

- UBND xã Trà Tân.

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 156/SNV-NCC ngày 18/3/2025

về việc lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ Lê Đình Thiêm để giám định ADN xác

định danh tính (Văn bản được gửi trên hệ thống E-Office), Chủ tịch UBND huyện

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Về việc tổ chức lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ: Giao Phòng Nội vụ

huyện Trà Bồng chủ trì, phối hợp với UBND xã Trà Tân kiểm tra, tổ chức khai

quật ngôi mộ số 18, hàng số 01 tại Nghĩa trang liệt sĩ xã Trà Tân, huyện Trà Bồng,

tỉnh Quảng Ngãi để lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ và bàn giao cho Sở Nội vụ.

Sở Nội vụ sẽ báo cáo Cục Người có công (Bộ Nội vụ) để giám định ADN, xác

định danh tính liệt sĩ Lê Đình Thiêm.

- Yêu cầu về việc lấy mẫu sinh phẩm: Chỉ thực hiện lấy mẫu nếu hài cốt còn

xương cốt; Trường hợp hài cốt còn nguyên vẹn: Lấy từ 01 đến 03 chiếc răng, ưu

tiên răng hàm chắc, sáng màu, còn nguyên chân răng và không bị vỡ khi tác động;

Trường hợp hài cốt không còn nguyên vẹn: Lấy xương ống hoặc mảnh xương

chắc, ưu tiên một đoạn xương ống chân (hoặc tay) dài khoảng 5 cm, đảm bảo chắc

chắn, không bị vỡ khi tác động.

- Yêu cầu bảo quản mẫu sinh phẩm: Mẫu hài cốt sau khi lấy phải được bảo

quản trong túi nilon có niêm phong, đóng dấu xác nhận của UBND xã Trà Tân

hoặc Phòng Nội vụ huyện Trà Bồng, theo mẫu Biên bản bàn giao đính kèm.

+ Lập biên bản bàn giao mẫu hài cốt theo Mẫu số 82 Phụ lục I Nghị định

131/2021/NĐ-CP.

+ Gửi mẫu hài cốt về Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi để làm thủ tục đề nghị Cục

Người có công (Bộ Nội vụ) giám định ADN.

- Yêu cầu về thông tin đi kèm mẫu hài cốt: Họ và tên liệt sĩ, nguyên quán,

ngày tháng năm hy sinh, địa điểm hy sinh; Tình trạng chung của hài cốt sau khi

khai quật, tình trạng mẫu sinh phẩm đã lấy. Mẫu hài cốt được niêm phong và ghi

ký hiệu: QNI/tên Nghĩa trang liệt sĩ/khu mộ/lô mộ/hàng mộ/số mộ/ngày tháng năm

lấy mẫu.

- Thời gian thực hiện: Gửi mẫu hài cốt về Sở Nội vụ trước ngày 30/4/2025,

đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện.

2

2. Về thanh toán chi phí lấy mẫu: Giao Phòng Nội vụ huyện Trà Bồng lập

văn bản đề nghị thanh toán chi phí lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, kèm theo chứng từ gửi về

Sở Nội vụ để giải quyết theo quy định.

Yêu cầu Trưởng Phòng Nội vụ huyện Trà Bồng và Chủ tịch UBND xã Trà

Tân nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND(VX) huyện;

- VP.HĐND&UBND: C, PCVP, CVVX;

 - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đình Phương

		2025-03-24T14:09:33+0700

		2025-03-24T14:33:43+0700

		2025-03-24T14:33:43+0700

		2025-03-24T14:33:43+0700